



GAZETA POMORSKA

10
GR.

Nr. 120 AB

Wtorek, 8 listopada 1938

Rok 1

Aleksandrów Kuławski, Brednica, Bydgoszcz, Chełmno, Chojnice, Gdańsk, Gdynia, Grudziądz, Inowrocław, Kartusy, Kościerzyna, Lipno
Nowe-Miasto, Rypin, Sępólno, Starogard, Świecie, Szubin, Tczew, Toruń, Tuchola, Wąbrzeźno, Wejherowo, Wyrzysk

Kto będzie reprezentował Pomorze w Sejmie?

W dniu wczorajszym w godzinach porannych wydaliśmy dodatek nadzwyczajny, który poinformował Pomorze o nieoficjalnych wynikach niedzielnego głosowania oraz zawierał listę posłów. Ważniejsze informacje z wczorajszego wydania nadzwyczajnego powtarzamy w numerze dzisiejszym.

Poza wysoką frekwencją wyborczą i wynikami wyborów w naszym województwie, co omawiamy w artykule wstępnym na str. 3, należy podkreślić wielką powagę i spokój, jakie towarzyszyły niedzielnyemu wyborom, świadcząc raz jeszcze o wysokiej dojrzałości obywatelskiej Pomorza. Te nieliczne ekscesy, jak rozrzucanie antywyborczych ulotek w Inowrocławiu, lub malowanie antywyborczych napisów na płotach i murach w Nowym Mieście Lubawskim, choć popełnione zostały przez członków Str. Nar. zapisujemy raczej na rachunek jednostek niż grup.

Reasumując, stwierdzamy, że Pomorze z min. Raczkiewiczem, gen. Karaszewicz-Tokarczewskim, J. E. J. E. ks. ks. Biskupami Okoniewskim, Radońskim i Dominikiem na czele gremialnie stanęli przy urnach wyborczych, zadość czyniąc narodowemu obowiązkowi.

Niedarmo Pomorze chętnie się nazywa zachodnim bastionem na rubieżach Rzeczypospolitej.

Obóz Zjednoczenia Narodowego przeprowadził z Pomorza dziesięciu posłów, członków OZN na ogólną liczbę czterdziestu. Ten stosunek zdecydowanej więk-

Książę pruski skazany na 2 lata wizienia

BERLIN. Książę Fryderyk Leopold pruski został skazany na 2 lata więzienia za przestępstwa przeciwko obyczajności.

Po dwóch latach urzęduje znowu w Rzymie ambasador Francji

PARYŻ. Nowy ambasador francuski w Rzymie p. Francois Poncet odjechał w niedzielę wieczorem z Paryża do Rzymu, by objąć kierownictwo placówki, która od dwóch z górą lat, tj. od chwili odwołania i przejścia na emeryturę poprzedniego ambasadora hr. Chambrun, pozostawała pod kierownictwem tylko charge d'affaires, wobec tego, że rząd francuski nie mógł się zdecydować na zamieszczenie w listach uwierzytelniających nowego ambasadora formuły, uznającej króla włoskiego cesarzem Etiopii.

800 tysięcy zabitych i rannych

TOKIO. Straty chińskie podczas walk, jakie toczyły się wokoło Hankau według źródeł japońskich wynoszą około 800 tysięcy rannych i zabitych. Japończycy zdobyli przeszło 100 ciężkich dział, 221 dział górskich, wielką ilość amunicji, 14 dział przeciwlotniczych, przeszło 400 ciężkich karabinów maszynowych, około 1300 lekkich karabinów maszynowych, wielką ilość samochodów ciężarowych i t. d.

szości jest najlepszą miarą zwycięstwa | den z grupy „Jutra Pracy“ oraz jeden Obozu. Ponadto przeszło 3 czł. ZZP, je- | bez przydziału politycznego.

W wyniku głosowania w dniu 6 listopada b. r. wybrani zostali następujący posłowie:

W okręgu inowrocławskim nr. 99.

- 1) Władysław Konieczny . . . 43.636 głosów
- 2) Jan Wichliński 27.023 „

W okręgu bydgoskim nr. 100

- 1) Dudziński Juliusz 51.464 „
- 2) Włodzimierz Dziekoński . 40 062 „

W okręgu grudziądzkim nr. 102

- 1) Krengelowski Jan 43.063 „
- 2) Mieczysław Malinowski . . 34.388 „

W okręgu chojnickim nr. 103

- 1) Ks. Stanisław Hoffman . . . 67.128 „
- 2) Franciszek Marcinkowski . 41.348 „

W okręgu gdyńskim nr. 104

- 1) Bolesław Janicki 49.417 „
- 2) Antoni Groth 39.992 „

W okręgu włocławskim 11

- 1) Kazimierz Święcicki 40.148 „
- 2) Eugeniusz Filipowicz 39.858 „

(Wyniki wyborów na str. 3).

Kto zostanie wybrany z okręgu toruńskiego? Sprawę rozstrzygnie dopiero komisja okręgowa

Obliczenie głosów, oddanych w okręgach toruńskim i morskim, nastąpiło dopiero w ciągu dnia wczorajszego.

Wynik wyborów w okręgu morskim już podaliśmy. Posłami zostali pp. inż. Janicki i Groth.

W okręgu toruńskim sprawa skomplikowała się, gdyż trzej pierwsi kandydaci, pp. adw. Tomaszewski, rolnik Klimek i prezes ZKP Jabłoński uzyskali prawie równą ilość głosów (ok. 31.000). Wobec tego sprawę przydziału mandatów poselskich musi rozstrzygnąć w

myśl przepisów ordynacji wyborczej okręgowa komisja wyborcza na podstawie ponownego zupełnie ścisłego obliczenia głosów.

Decyzja taka musi zapaść w ciągu trzech dni od dnia wyborów, a więc jutrzejszej środy.

W tych warunkach wiadomości, podane wczoraj przez radio, a również i prasę, że miała przepaść kandydatura p. adw. Tomaszewskiego i posłami zostali pp. Klimek i Jabłoński jest przedwczesna.

Zamach na sekretarza ambasady niemieckiej w Paryżu 17-letni Żyd chciał pomścić swoich współwyznawców

BERLIN. Niemieckie biuro informacyjne donosi z Paryża, iż wczoraj rano dokonano zamachu rewolwerowego na sekretarza ambasady niemieckiej w Paryżu von Ratha. Do gabinetu sekretarza przybył osobnik nazwiskiem Herszel Selbel Grinszpan narodowości żydow-

skiej, prosząc o rozmowę. Wkrótce potem w gabinecie von Ratha rozległy się strzały, a zamachowiec usiłował zbiec. Woźni schwytali Grinszpana i oddali go w ręce policji.

Grinszpan zeznał na śledztwie, iż dokonał zamachu, aby zemścić się za

W r. 1935 głosowało 45,9%
„ 1938 „ 67,36%

W głosowaniu do Sejmu na ogólną liczbę uprawnionych do głosowania 17.585.385 osób, wzięło udział w spełnieniu obowiązku obywatelskiego 11.844.704, co procentowo wynosi 67,36 procent.

Poniżej podajemy dane cyfrowe dotyczące frekwencji procentowej uprawnionych do głosowania do Sejmu w roku 1935 i 1938.

	w r. 1935	w r. 1938
Frekwencja wyborcza		
w całej Polsce	45,9	67,36
Warszawa-miasto	29,4	53,36
woj. Warszawskie	37,3	66,24
„ Łódzkie	36,7	60,9
„ Kieleckie	36,6	67,24
„ Lubelskie	39,9	71,74
„ Białostockie	57,2	76,72
„ Wileńskie	41,7	70,89
„ Nowogródzkie	63,8	68,58
„ Poleskie	67,9	72,85
„ Wołyńskie	64,9	74,70
„ Tarnopolskie	58,0	82,17
„ Stanisławowskie	41,6	66,24
„ Lwowskie	42,9	64,59
„ Krakowskie	42,9	47,18
„ Śląskie	75,7	83,26
„ Poznańskie	37,4	63,78
„ Pomorskie	46,4	64,93

Sto wstrząsów podziemnych w ciągu 3 dni

TOKIO. Od 5 bm. wieczorem do dnia wczorajszego w Japonii w szczególności w Tokio i w prefekturach środkowych odczuło więcej niż sto wstrząsów podziemnych. Około 12 wstrząsów podziemnych było tak znacznej siły, iż spowodowało panikę wśród mieszkańców miasta, którzy wybiegli na ulice i place.

Marsz na Czang-Cza

TOKIO. Wojska japońskie posuwają się trzema szlakami w kierunku Czang-Cza stolicy prowincji Yunan, gdzie się znajduje główna kwatera Czan-Kai-Szeka. Japońskie okręty przybyły do Kiayou na rzece Yangtse. Miejscowość ta znajduje się na połowie drogi pomiędzy Hankau a Yeuczeu.

Cała Ruś Przykarpacka musi przypaść Węgrom stwierdza dziennik wiedeński

WIEN. „Neues Wiener Journal“ omawiając położenie polityczno-gospodarcze poarbitrażowej Rusi Przykarpackiej, przedstawia możliwości rozwoju tego kraju w sposób pesymistyczny. Pismo stwierdza, że w krajach europejskich poczynają prze-

ważać przekonanie, że po arbitrażu wiedeńskim dojdzie do połączenia reszty Rusi Przykarpackiej z Węgrami. Zresztą zaznacza „Neues Wiener Journal“, jest to już sprawa, którą muszą załatwić wprost zainteresowane nią państwa.

wych współwyznawców. Ambasada niemiecka zwróciła się do francuskiego MSZ z żądaniem przeprowadzenia surowego dochodzenia, co zostało jej przyrzeczone. Sekretarz legacyjny von Rath został przewieziony do szpitala. Radca von Rath został ranny w ramię i oko licę wątroby.

Stan rannego jest bardzo poważny, chociaż nie beznadziejny.

Zamach wywołał w Paryżu duże poruszenie. Dzienniki popołudniowe przynoszą na naczelnych miejscach informacje o zamachu i fotografie sprawy zamachu, który stara się przed obiektywami fotograficznymi ukryć swą twarz.

Zamachowiec ma zaledwie 17 lat. C jego dotychczasowym życiu nie wiadomo.

Wiatrologia polityczna

„Dziennik Bydgoski“, który w okresie przedwyborczym stale zajmował dwuznaczne stanowisko, t. zn.: jednego dnia opowiadał się za wyborami, a drugiego przeciw, nareszcie znalazł sobie „linię ideologiczną“. Mianowicie, jest w podrygach względem rządu, ale zdecydowanie przeciwny Obozowi Zjednoczenia Narodowego.

Z artykułu p. t. „Ozon szkodzi“, w którym wywodzi, że przeszli tylko ci kandydaci, którzy nie należeli do O. Z. N., ta nowa „orientacja“ „Dziennika Bydgoskiego“ przebiega aż nadto wyraźnie. Oczywiście, nie będzie to trwało długo, ponieważ wiatr z Morges gotów każdej chwili tę linię wykręcić o 180°.

Procesja powietrzna podczas „Tygodnia skrzydeł“ w Brazylii

PORTO ALEGRO. W całej Brazylii odbył się „tydzień skrzydeł“, urządzony ku czci lotnictwa. Popisy w Porto Alegro zakończyły się wielką procesją powietrzną. Na samolocie cywilnym „Santa Cruz“, obwożono dookoła miasta obraz Matki Boskiej z Loreto.

W Rio de Janeiro wydarzyły się podczas tygodnia 2 katastrofy. Jeden z samolotów wojskowych zapalił się i spadł do morza. Pilot został uratowany. Niedługo potem, drugi samolot „Moth“, z załogą złożoną z 2 ludzi, wskutek defektu silnika zmuszony był wodować dość daleko od brzegu. Wzburzone morze uniosło szybko samolot. Lotnicy utonęli.

Polak posłem Columbii w Meksyku

MEKSYK. Z dniem 1 marca 1939 r. na stanowisko posła rep. Columbii w Meksyku mianowany został p. Jerzy Zawadzki, obywatel kolumbijski i potomek emigranta polskiego. P. Zawadzki jest senatorem oraz dyrektorem poważnego dziennika „Relator“. Przyszły poseł Columbii w Meksyku posiada brata, który jest polskim konsulem honorowym w Cali, inny brat jest księdzem i wydał dzieło, w którym opisał bitwę pod Warszawą w 1920 r.

33 Cyganów otruło się mięsem wściekłej świni

CZERNIOWCE. W Arguliu koło Sibiu (Siedmiogród) banda Cyganów spożyła mięso chorej na wściekliznę świni, wskutek czego 14 spośród nich już zmarło, 20 zaś walczy w szpitalu ze śmiercią.

Szwajcaria buduje wciąż nowe kolejki górskie

Mimo, iż ośrodki narciarskie w górach Szwajcarii należą do najlepiej w świecie wyposażonych w urządzenia dla mechanicznego przenoszenia turystów i narciarzy do miejsc bardziej niedostępnych, każdy sezon zimowy przynosi budowę nowych takich urządzeń. Na sezon bieżący przygotowane będą w Alpach 3 nowe „windy narciarskie“ w Arosa. W znanym ośrodku alpejskim Wengen wykańczany jest nowy wyciąg saniowy. Wreszcie interesującą nowością konstrukcyjną przedstawia motorowy wyciąg saniowy, wybudowany w ośrodku narciarskim Flims. Jest to urządzenie, które umożliwia swobodne przebywanie terenu pagórkowatego. Jak bowiem wiadomo, dotychczasowe wyciągi i kolejki terenowe stosowane są tylko na takich przestrzeniach, które wymagają stopniowego, ale stałego wznoszenia się na coraz to wyższe miejsca.

Napad Arabów na pociąg w Haifie

JEROZOLIMA. Terrorysty arabscy dokonali ponownie napadu na urząd pocztowy w Haifie, gdzie zrabowali złoto wartości 750 funtów szterlingów. Straty wyrządzone wskutek podpalenia magazynu w Haifie sięgają 50 tysięcy funtów.

HAIFA. We wschodniej dzielnicy Haify zburzono kilka domów tytułem represji za napad na patrol wojskowy.

Samolot zaginął wśród burzy

JEROZOLIMA. Silne burze i oberwanie się chmur wyrządziły w Palestynie wielkie szkody. Czteromotorowy samolot, kursujący na linii Bagdad—Haifa—Kair, zaginął bez wieści. Załoga jego składała się z trzech osób.

Czy zwrot we francuskiej ocenie polityki zagranicznej Polski?

LONDYN. Cała prasa angielska przytacza w dużych streszczeniach korespondencję wysłannika Paris Soir z Warszawy, z cyklu pt. „Europa po Monachium“. Dziennikarz francuski stwierdza, jak podkreśla prasa angielska, iż dominującym dziś w Polsce hasłem jest, aby nie dopuścić za żadną cenę do zerwania z Francją. W numerze Paris Soir, w którym ukazała się korespondencja, zamieszczono dużą fotografię Placu Marszałka Piłsudskiego w Warszawie podczas rewii wojsk z charakterystycznym podpisem: „Polska ma silną armię“. Autor korespondencji przeprowadza linię ro-

zwojową myśli politycznej min. Becka aż do momentu skonkretyzowania programu bloku Europy Środkowej, opartej na wspólnej granicy polsko-węgierskiej, tzn. bloku 3 mórz: Adriatyckiego, Bałtyckiego i Czarnego. „Na razie od Belgradu do Rygi, ale czy to wszystko?“ — pisze dalej Paris Soir.

W zakończeniu znajduje się stwierdzenie, iż Francja nie powinna stracić z oczu rozwoju polityki zagranicznej Polski, tak ważnej dla utrzymania pokoju europejskiego. Zdanie to podtrzymuje z uznaniem prasa angielska, cytująca powyższe wywody.

HERBATA Hozakowskiego
to rozkosz znawców
Kto raz spróbuje, ten stale kupuje tylko w firmie
B. Hozakowski, Toruń, Mostowa 28.
Telefon 2151. (1330)

Powszechne wołanie o sąd nad kierownikami politycznymi Czechosłowacji

PRAGA. W ostatnich dniach coraz bardziej dają się słyszeć głosy podnoszące ze strony różnych osobistości politycznych jak i organizacji społecznych w Czechosłowacji domagające się mianowicie stwierdzenia, czy w okresie poprzedzającym konferencje w Monachium rząd czechosłowacki oraz t. zw. stały Komitet parlamentarny, reprezentujący izby ustawodawcze, były informowane prawdziwie o stanowisku mocarstw europejskich w odniesieniu do konfliktu czesko-niemieckiego.

M. i. senator prawniczy stronnictwa „narodowe zjednoczenie“ Matosek

złożył na ręce przewodniczącego stałego komitetu parlamentarnego formalny wniosek, domagając się przeprowadzenia dochodzenia w tej sprawie. Ponadto przewodniczący stronnictwa agrarnego, jeden z kandydatów na prezydenta republiki, senator Beran podjął podobną akcję. Na uwagę zasługuje także rezolucja związku legionarzy czeskich, domagająca się zbadania, czy nie zachodzi potrzeba pociągnięcia do odpowiedzialności konstytucyjnej kierowników życia państwowego Czechosłowacji z okresu ostatnich lat.

Milion funtów szterlingów na rozbudowę angielskiego lotnictwa wojskowego

LONDYN. Gabinet brytyjski postanowił po długich naradach z rzeczoznawcami poświęcić swą uwagę przede wszystkim obronie metropolii w powietrzu i na lądzie. Liczba samolotów pierwszej linii, przeznaczonych do obrony terytorium W. Brytanii, ma być po-

dwojona, a organizacja przemysłu lotniczego umożliwić ma osiągnięcie maksymalnej produkcji 4 tys. samolotów rocznie. Ogólne koszty rozbudowy sił lotniczych wynieść mają około 1 miliarda funtów szterlingów rozłożonych na kilka lat.

Japońskie yeny zdobywają już Chiny

TOKIO. Jak donosi agencja Domei, powstały dwa wielkie koncerny przemysłowe, mające na celu rozwój gospodarczy Chin północnych i Chin środkowych. Pierwszy z nich rozporządza kapitałem 35 milionów yen, drugi kapitałem 100 milionów yen. Połowa kapitału została wpłacona przez

rząd, drugą połowę zebrano z subskrypcji publicznej. W Chinach środkowych dotychczas było już czynnych 7 japońskich towarzystw przemysłowych, które teraz znajdują się pod kontrolą nowopowstałego koncernu.

11.530 km bez lądowania Gigantyczny raid bombowców angielskich Rekord sowiecki pobity

LONDYN. Ministerstwo lotnictwa podaje, że raid samolotów wojskowych, mający na celu ustalenie nowego rekordu lotu na odległość bez lądowania, zakończył się sukcesem, gdyż dotychczasowy rekord został znacznie pobity. Dwa spośród trzech bombowców „Vickers Wellesley“ z motorami „Bristol Pegasus“ wylądowało w Porcie Darwina o

godz. 4 po przebyciu trasy długości 11.530 km z bazy wojskowej w Ismaila, trzeci samolot wylądował w Koepang (Indie holenderskie), przebywszy 10.625 kilometrów. Dotychczasowy rekord, wynoszący 6.306 mil, ustalony przez lotników sowieckich, został pobity o 1.410 km przez 2 samoloty i o 300 mil przez trzeci. Rekord ten zostanie zgłoszony do międzynarodowej federacji lotniczej.

Nawet w największym zaciętrzewieniu

nie wolno naruszać wspólnego interesu narodowego

Pomijając swoistą interpretację wyników wyborczych na łamach „Słowa Pomorskiego“ musimy podkreślić z największą przykrością dwa nieodpowiedzialne twierdzenia organu prasowego Stronnictwa Narodowego.

Mianowicie w omówieniu frekwencji wyborczej „Słowo Pomorskie“ napisało, że „wysoki stosunkowo udział w głosowaniu na zachodzie Polski tłumaczy tu gremialnym głosowaniem Niemców“. Ta fałszywa przesłana stara się stworzyć pozory, jak gdyby tych Niemców na Pomorzu i w Wielkopolsce było tak wielu, że mogą wywierać decydujący wpływ na wysokość frekwencji.

Musimy przeciw temu twierdzeniu najbardziej kategorycznie zaprotestować.

Następnie w sprawozdaniu z powiatu działdowskiego „Słowo Pomorskie“ napisało: „Głosujących Niemców około 40%, którzy głosowali w 100%“. Znowu fałsz z uszczerbkiem naszego interesu narodowego. W powiecie działdowskim jest zaledwie kilkanaście procent Niemców. Gros ludności to Mazurzy, Polacy z dziada i pradziada.

Takie lekkomyślnie rzucane słowa stają się fatalnym narzędziem propagandy w ręku obcych. Czyż zaciętrzewienie partyjne „Słowa Pomorskiego“ jest tak ogromne, że trzeba aż wobec organu prasowego Stronnictwa Narodowego bronić polskości Pomorza?

Nawet w największym zaciętrzewieniu partyjnym, nie wolno naruszać wspólnego interesu narodowego. To kardynalny obowiązek każdego Polaka. Musi o tym pamiętać każde stronnictwo w Polsce, jak i każde wydawnictwo prasowe.

W styczniu wybory do nowego parlamentu angielskiego?

LONDYN. Jak podaje „Daily Express“, w kołach politycznych przewidują na ogół, że zbierająca się dziś sesja parlamentarna będzie ostatnią sesją obecnego parlamentu. Coraz bardziej utrwała się wrażenie, że w styczniu lub lutym odbędą się wybory powszechne, niektórzy nawet utrzymują, że wybory odbędą się wcześniej.

— Osoby w podeszłym wieku, dla których wypróżnienie związane jest z cierpieniem, doznają znacznej ulgi przy codziennym stosowaniu w przeciągu tygodnia 3—4 łyżek stołowych dziennie naturalnej wody gorzkiej Franciszka-Józefa. (11844a)

Wstrząsająca tragedia lotnika rumuńskiego w Alpach Transylwańskich

BUKARESZT. W Alpach Transylwańskich, w okolicy Sinaia rozegrała się wczoraj wstrząsająca tragedia znanego lotnika transatlantycznego rumuńskiego, kapitana Papan. Jak wiadomo, kapitan Papan przez dwa lata przygotowywał w USA lot z Nowego Jorku do Bukaresztu. Dwukrotnie zmieniał on aparat, aż wreszcie podczas treningu w lecie rozbił maszynę. Zmienił on również trasę lotu i obrał drogę na Atlantyk południowy, wystartował, ale doleciał tylko na Florydę, tam rozbił do szczętnie aparat i zrezygnował z lotu.

Przed dwoma miesiącami stracił on żonę, która zmarła w Bukareszcie. Przed czterema dniami w stanie depresji nerwowej lotnik przybył do Bukaresztu. Noc na poniedziałek spędził przy łóżku swej córki i rano wyjechał do Sinaia, gdzie mimo zamieci śnieżnej w lekkim okryciu bez czapki wyruszył na jeden ze szczytów górskich. Wieczorem znaleziono go w rozpadlinie skalnej. Czy było to samobójstwo, czy wypadek — nie wiadomo. Stan jego jest ciężki i nie jest rzeczą pewną, czy uda się go utrzymać przy życiu.

Trzeci samolot bombowy wylądował w Porcie Darwina o godz. 7 min. 36.

„Tajne“ manewry floty amerykańskiej

SAN PEDRO (Kalifornia). Flota amerykańska Pacyfiku opuści dziś o świcie swe bazy w San Pedro i San Diego, celem wzięcia udziału w tajnych manewrach, które trwać będą trzy dni w wybrzeży południowej Kalifornii. W ćwiczeniach tych weźmie udział 10 pancerników, 19 krążowników, 55 kontrtorpedowców i 400 samolotów.

Angielskie zbrojenia w powietrzu

O możliwościach militarnych Anglii decydują dwa czynniki: flota morska i powietrzna. Na morzu Wielka Brytania w dalszym ciągu zachowuje przewagę. A jak jest z lotnictwem? Prasa angielska sugeruje opinię, że lotnictwo jest jeszcze niewystarczające, a obrona przeciwlotnicza zbyt słaba, aby zapewnić bezpieczeństwo wyspy. Czy tak jest rzeczywiście? Czy naprawdę na obronę przeciwlotniczą Londynu składało się tylko 100 dział?

W roku 1935 Anglia, zaniepokojona tempem zbrojeń innych mocarstw, zdecydowała się na wielki plan rozbudowy lotnictwa. W Londynie zdano sobie sprawę, że dziś sama flota morska nie zapewni ani bezpieczeństwa Wyspy, ani Dominów. O całkowitym zrozumieniu potrzeby posiadania silnego lotnictwa przez rząd i parlament angielski świadczy najwymowniej olbrzymi budżet lotniczy. Od roku 1934 przeliczona suma na rozbudowę i utrzymanie lotnictwa wzrosła sześciokrotnie i w 1938 r. wyniosła 103 miliony funtów, a więc około 2,6 miliardów złotych. Tak wielkie dotacje na flotę powietrzną musiały zapewnić jej wzrost.

W ciągu trzech lat, t. j. od kwietnia 1935 do kwietnia 1938 r. ilość eskadr wzrosła z górą dwukrotnie, bo z 53 do 123. W sierpniu bieżącego roku Metropolia dysponowała 68 eskadrami bombardującymi, 30 myśliwskimi, 15 dalekiego wywiadu i 10 eskadrami współpracy. Stan posiadanych samolotów w pierwszej linii powiększył się w trzyletnim okresie z 580 samolotów do 1542, a więc blisko trzykrotnie. Lotnictwo morską dysponuje obecnie 450 wodnosamolotami wobec 170 w roku 1935. Należy przy tym zaznaczyć, że większość samolotów stanowią typy nowoczesne, rozwijające szybkość ponad 400 km godz. Nie w mniejszym stosunku wzrósł personel lotnictwa angielskiego. Podczas gdy w 1935 roku liczba personelu wynosiła 35.900 żołnierzy, dzisiaj tę liczbę oblicza się na 83.000, w tym 4500 nowych pilotów. W ciągu ostatnich dwóch lat wcielono 4750 przedpoborowych, a w szkołach w Halton i Cromwell, przygotowuje się 1458 mechaników, radiotelegrafistów itp.

Powiększone tak wydatnie lotnictwo potrzebuje dla racjonalnego jego taktycznego wykorzystania odpowiedniej ilości lotnisk. Przed paru laty Metropolia posiadała ich 52, obecnie liczba ich wzrosła do 111. Dla lotnictwa morskiego rolę lotnisk spełniają lotniskowce. Program zbrojeń przewiduje wybudowanie 10-ciu do roku 1939. Większa część programu została wykonana. Ostatnio marynarka angielska zamówiła w stoczni Vickers-Armstrong lotniskowce „Indomitable” o wyporności 23.000 ton kosztem około 90 milionów złotych. Poprzednio zamówione w tej stoczni dwa lotniskowce „I-lustrious” i „Victorius” są pośpiesznie wykańczane.

W trosce o bezpieczeństwo przemysłu wojennego szereg wytwórni lotniczych zostało przeniesionych na zachód wyspy, dzięki czemu droga dla nieprzyjacielskich samolotów, lecących od wschodu, wydłużyła się o przeszło 100 mil angielskich. Dla zapew-

nienia produkcji nawet w najcięższych chwilach, rząd angielski zagadnienie przemysłu wojennego znacznie rozszerzył, tworząc bazy zaopatrzeniowe w Kanadzie. Przy wydatnej pomocy Stanów Zjednoczonych powstaną w Kanadzie wytwórnie, produkujące samoloty na zasadzie licencji amerykańskiej. Oprócz tego w b. roku Stany Zjednoczone dostarczyły większą ilość samo-

lotów bombowych typu Lockheed Electra dla lotnictwa Metropolii i Kanady.

Po trzech latach wytężonej pracy wygłaszanie zdań o bezbronności Anglii jest co najmniej przesadą. W tych warunkach można mówić o każdej innej przyczynie ustępliwości polityki angielskiej, ale nie łatwo jest tłumaczyć się nieprzygotowaniem floty powietrznej.



Amerykański najnowszy czołg przeciwlotni czy osiąga szybkość 182 km na godzinę.

Panika wśród Czechów w Użhorodzie

Zarówno w Użhorodzie, jak i w Mukaczewie panują od dwóch dni wśród ludności czeskiej nastroje paniczne. Czesi nie mając do dyspozycji prawie żadnych środków lokomocji, wyprzedają za bezcen swe ruchomości. Ze względu na olbrzymią podaż a minimalny popyt ceny spadły do minimum. Tak np. wspaniała sypialnia, której cena wynosi 12—15 tysięcy koron została sprzedana za 550 koron, a najlepsze aparaty radiowe wartości 7—8 tysięcy koron sprzedawano w Użhorodzie po cenie 150 do 300 koron. W czeskiej dzielnicy Użhorodu, gdzie znajdują się eleganckie wille i domy urzędników i wojskowych czeskich, kręca się liczne grupy Żydów i górali, którzy kupują za bezcen cenne przedmioty. Jeden z wyższych urzędników pocztowych w Użhorodzie sprzedał paru kupcom z Mukaczewa wspaniałą bibliotekę, zawierającą 4.500 tomów za 500 koron. W bibliotece według słów dawnego właściciela znajdowało się ponad 150 „białych kruków”.

Arabska centrala propagandy w Berlinie

Przy ul. Kurfurterstrasse w Berlinie, jednej z najruchliwszych arterii stolicy Rzeszy, istnieje „Klub arabskich studentów w Niemczech”. Pod tą niewinną nazwą mieści się centrala propagandy ruchu panarabskiego, któremu patronuje niemieckie ministerstwo propagandy, subwencjonując jego akcję. Zresztą na blankietach korespondencyjnych „klubu” pod oficjalną jego nazwą widnieje umieszczony napis w języku arabskim „Staly europejski komitet obrony Palestyny — główna kwatera berlińska”.

Według statutu „klubu” wszyscy jego członkowie zobowiązani są oddać swe siły etworzeniu wielkiego państwa arabskiego, obejmującego Palestynę, Irak i Syrię.

Na bieżni, boisku i ringu

Tabela pomorskiej kl. A.

Po niedzielnym meczu Ciszewski—Polonia w Bydgoszczy, tabela pomorskiej kl. A przedstawia się następująco:

gier	st. pkt.	st. bram.
1) Gryf	6	11:1 20:4
2) Unia	7	8:6 20:13
3) Ciszewski	7	8:6 14:13
4) Kotwica	7	6:8 12:11
5) Polonia	7	6:8 13:21
6) Pomorzanie	5	5:5 8:8
7) PPW	6	4:8 8:18
8) Bałtyk	5	2:8 11:17

Kusociński apeluje.

Niedawno zarząd Warszawskiego Okręgu Zw. Lekkoatletycznego ukarał Kusocińskiego nagana za umieszczenie na łamach prasy listu, atakującego R. K. S. „Skra”, na skutek reklamowania startu Kusocińskiego na zawodach Skry bez upewnienia się, czy Kusociński startuje.

Kusociński odwołał się obecnie do zarządu PZLA, domagając się zniesienia kary.

Reprezentacja piłkarska Polski bije Czarnych z Radomia.

W niedzielę na stadionie W. P. rozegrano został sparingowy mecz piłkarski pomiędzy reprezentacją Polski, przebywającą na obozie treningowym przed wyjazdem do Dublinu, a drużyną Czarnych z Radomia.

Mimo zupełnego braku reklamy i trzymania powyższego spotkania raczej w tajemnicy, na trybunach zjawilo się kilkaset widzów, przeważnie młodzieży szkolnej. Spotkanie zakończyło się zwycięstwem drużyny reprezentacyjnej w stosunku 6:1 (4:1). Składy drużyn brzmiały nast.: Mru-gała, Gemza, Szczepaniak, Góra, Nyc (po przerwie Piec II), Dytko, Piec I, Piątek, Wostal, Wilimowski (po przerwie Pytel), Wodarz.

Jak widzimy, w drużynie reprezentacji w bramce zagrał rezerwowy bramkarz Mru-gała, podczas gdy Madejski dla lepszego treningu stanął w bramce Czarnych. W obronie brakowało Gałęckiego, skutkiem czego Gemza zagrał na miejscu Łodzianina, a Szczepaniak przeszedł na lewą stronę.

Spotkanie toczyło się cały czas przy wyraźnej przewadze drużyny reprezentacyjnej, przy czym zawody trwały w pierwszej części 45 min., a po przerwie tylko 30 minut.

Z gry drużyny reprezentacyjnej nie jesteśmy zadowoleni.

Linia ataku pracowała bardzo ładnie tylko w pierwszej połowie, po przerwie natomiast wykazała już znacznie mniej chęci. Dużo ruchliwości reprezentował Wostal, lepszym jednak od niego napastnikiem był Piątek. Wilimowski grał na „pół-sily”, podobnie jak i Wodarz, natomiast bardzo dobrą formę wykazał Piec na prawym skrzydle. Po przerwie, gdy na boisku zamiast Wilimowskiego ukazał się Pytel, napad pracował mniej składowo, mimo, że

trójkę środkową stanowili gracze jednego klubu.

Madejski nie mógł całkiem zachwycić. Wykazał on braki w chwytaniu piłki, przy czym dwie bramki padły skutkiem wypuszczenia przez niego piłki z rąk.

Pokłosie tegorocznych rozgrywek ligowych.

W tegorocznym sezonie ligowym rozegrano ogółem 90 meczów, podczas których strzelono 386 bramek. Wypada to po 4,27 bramki na jeden mecz. Rezultat jest zatem wyższy, niż w roku ubiegłym, gdy strzelono po 3,77 bramki na mecz.

Przyjrzyjmy się teraz, jaki wpływ posiada gra na własnym i obcym boisku na wynik. Kluby zdobyły na własnym boisku 134 punkty, a na obcym 46 pkt. Przewaga własnego boiska jest zatem wyraźna. — Charakterystycznym jest, że dopiero w drugiej rundzie zaczęły się częściej zdarzać zwycięstwa na obcych boiskach, podczas gdy w pierwszej rundzie zanotowaliśmy tylko kilka wypadków. Ogółem 18 meczów wygrano tylko na obcych boiskach, a 10 zremisowano.

Najlepszy stosunek bramek ma Ruch (1:62), następnie Warta (1:52) i AKS (1:40). Ponadto dodatni stosunek bramek mają jeszcze Wisła i Polonia. Najgorszy stosunek bramek mają oba kluby, spadające z Ligi, a mianowicie Śmigły i LKS. Charakterystycznym jest, że klub z ujemnym stosunkiem bramek (Pogoń) stoi wyżej od klubu, mającego trzeci z kolei dodatni stosunek bramek (AKS).

Najwięcej bramek zdobyły Warta 58 (po 3,2 bramki na mecz), następnie Ruch 57, AKS 42 i Wisła 41, a najmniej Pogoń 23 (zaledwie po 1,3 bramki na mecz), LKS i Śmigły 29.

Najmniej bramek stracili kluby Pogoń (po 1,4 bramki na mecz), AKS 30, Ruch 35 i Wisła 36, a najwięcej stracili Śmigły 50 (po 2,7 bramki na mecz), Warszawianka 46, LKS 45).

Najwięcej zwycięstw odniósł Ruch 13, najmniej LKS 4, najwięcej porażek Śmigły 12, najmniej Ruch 4.

Remisowych wyników było 10, przy czym najwięcej, bo po 4 remisy mają LKS i Wisła, a najmniej (po jednym) — Ruch, Polonia, Pogoń, Warszawianka i AKS.

Jeśli porównamy punkty zdobyte w obu rundach, wiosennej i jesiennej, oddzielnie, to stwierdzimy, że poprawiły się w drugiej rundzie: Ruch, Warta, Wisła, Pogoń, Cracovia i Polonia, a pogorszyły: AKS, Warszawianka, LKS i Śmigły. Najlepiej poprawiły się w tabeli w ciągu drugiej rundy Polonia (z ostatniego miejsca na czwarte), Warta i Wisła, a najbardziej pogorszyły się Warszawianka (z trzeciego na ósme) i Śmigły.

Ruch zdobył w pierwszej rundzie 13 pkt., a w drugiej 14; Warta w pierwszej 8, w drugiej 13; Wisła w pierwszej 9, w drugiej 11; Polonia w pierwszej 5, w drugiej 14; Pogoń w pierwszej 9, w drugiej 10; AKS w pierwszej 11, w drugiej 7; Cracovia w pierwszej 8, w drugiej 10; Warszawianka w pierwszej 11, w drugiej 4; LKS w pierwszej 7, w drugiej 5; a Śmigły w pierwszej 7, w drugiej 4 pkt.

Nastroje antysemityczne wśród Holendrów

AMSTERDAM. Przywódca holenderskiego ruchu młodo-narodowego, inżynier Musert, oświadczył w tych dniach na publicznym zgromadzeniu, w którym wzięło udział, jak podaje źródła neutralne, ponad 9.000 osób, że pierwszym zarządzeniem, jakie wydałby rząd wyłoniony przez ruch młodo-narodowy, byłoby wydalenie z Holandii wszystkich Żydów, którzy zamieszkali na terytorium holenderskim po 1 sierpnia, 1914 roku.

Lwów nadaje 36 ulicom nazwy swych obrońców

LWÓW. Celem uczczenia 20-lecia niepodległości rada miejska m. Lwowa postanowiła przemianować 36 ulic w obrębie miasta. Ulice otrzymały nazwy osób zasłużonych oraz bohaterów poległych w obronie Lwowa. Akt nazwania ulic odbędzie się w ramach symbolicznej uroczystości przed gmachem ratusza lwowskiego, przy czym na przemianowanych ulicach zostaną obok nowych tablic orientacyjnych umieszczone jednocześnie krzyże obrony Lwowa.



Fiński komitet olimpijski.

Wspomnienia Kaszuby spod Verdun

Dobrze się stało, że Kaszuba Bernard Potrykus, prosty robotnik, był żołnierz wielkiej wojny, a następnie wojny polskiej, opisał swoje przeżycia podczas bojów pod Verdun, tą diabłą twierdzą, o którą wylały sobie zęby najprzedniejsze regimenty cesarza Niemiec. Każda bowiem książka, szczególnie pisana przez żołnierza z szeregu, stanowi bezcenny materiał nie tylko dla psychologów i nie tylko dla dowódców i wychowawców, czerpiących z niej pełną garścią swą wiedzę o wojnie i o duszy żołnierza. Książka taka jest również nieocenioną lekturą dla każdego, kogo interesuje zjawisko wojny, gdyż przedstawia tę wojnę w bezpośredni sposób i przemawia do czytelnika zrozumiąłem, prostym językiem.

Dlatego dobrze uczynił Wojskowy Instytut Naukowo-Oświatowy, że wydał tę książeczkę, która powinna trafić do najszerszych kręgów czytelników.

Nasz Kaszuba, który uczenie pisać nie umie (skończył 7 klas szkoły powszechnej), należy wprawdzie — jak się łatwo przekonujemy — do doskonałych pisarzy, obdarzonych pięknym samorodnym talentem, ale jest przede wszystkim doskonałym żołnierzem. Jest to ważne stwierdzenie, albowiem tylko dobry żołnierz potrafi napisać rzetelną prawdę o wojnie, opisując ją tak, jak istotnie wygląda i przedstawiając życie żołnierza tak jak ono rzeczywiście się toczy.

Te nieowijane w piękne słowa wspomnienia będą mogły uważnego czytelnika wielu rzeczy nauczyć. Jakże dobitnie pouczają nas na przykład wspomnienia Bernarda Potrykusa, że chociażby najpiękniejsze słowa niewiele znaczą. Bo „z początku ludzie będą słuchali, ale szybko się zniecierpliwią. Skończyłby już raz — powiedzą — i nie zawracał głowy, plecie każdy raz to samo, co dawno wiemy“.

Dowódca plutonu, w którym walczył Potrykus „Offizierstellvertreter“ Winkler, rzadko przemawia, zwykle bowiem własnym przykładem i samą postawą dzielnego żołnierza zmusza swój oddział do mężnego zachowania się w boju.

„Kiedy najbardziej wstrząsało i najbardziej huczało — pisze Potrykus o przetrzymywaniu w schronie ogniu huraganowym — on, Winkler, stojąc na schodach blisko wyjścia, zapalał sobie z całym spokojem papierosa, albo go skręcał“.

„Bardzo to działało na nas — wyznał. — Mieliśmy przed sobą przecież człowieka z krwi i kości jak my, który umiał się tak zachować, jakby się nic nie działo. Czemuż i my nie mieliśmy być tacy spokojni?“

To też ten dobry dowódca, o którym po wielu latach z takim szacunkiem, a równocześnie uczuciem wielkiego przywiązania pisze jego żołnierz, zawsze znajdował posłuch u żołnierzy. W najcięższych chwilach bez szemrania spełniali jego rozkazy „bo Winkler tak kazał“.

Wiele jest pięknych kart we wspomnieniach Kaszuby, mimo iż wojna opisywana przezeń wcale nie jest podobna do tych poetycznych opisów, które tak często w literaturze wojennej się spotyka. Ta prawdziwa wojna jest jednak piękna urokiem twardej żołnierskiej pracy, której dokonuje się w imię szlachetnie, a prosto pojowanego obowiązku. Jest piękna urokiem koleżeństwa, to „spędza sen z powiek w chwili, kiedy się czuwa nad spokojem kolegów, którzy opiece czuwającego zostali powierzeni, i za których się jest odpowiedzialnym.“

Trzeba podziwiać, jak prostymi słowami potrafi Potrykus ukazać niezłomność i siłę człowieczego ducha w tragicznej i wielkiej walce z grozą wojny i śmierci. Oto na przykład opis śmierci jednego z żołnierzy:

„Staliśmy niedaleko schodów, którymi właśnie znoszono rannego. Kiedy go złożyli na posłaniu, podniósł się i domagał, aby mu prędko podali papier i ołówek.“

— Dzielnego chłopie! — szepnął Winkler — nie stęka jak inni, ale chce coś ważnego napisać.

Ranny słaby był bardzo, ale ujął ołówek i zaczął pisać na desce, którą mu jeden pod rękami trzymał. Często się cały zakłósał, widać go siły opuszczały, a kiedy nadszedł sanitariusz i przemówił do niego:

— „Pozwól no, żebym ci rękę opatrzył, to ci się będzie lepiej pisało — on uniósł tylko rękę na znak, żeby mu nie przeszkadzano. Wtedy sanitariusz, widząc, jak walczy ze słabością, podtrzymał go z tyłu. Ale ledwie skończył pisać i uniósł trochę głowę, strumień krwi buchnął z ust, a on osunął się martwy na posłanie. Stanęliśmy koło niego milcząc i z podziwem, bo rzadko się widzi taką silną wolę, jak u tego kaprala Bergera. Nawet śmierć musiała w kącie poczekać, aż on swój list napisał.“

Czapkę z głowy przed takim bohaterem — przemówił Gustaw. Zdjęliśmy nasze stalowe hełmy i staliśmy tak chwili-

ę bez poruszenia, oddając w ten sposób cześć zwłokom kaprala Bergera.

List zabrał sanitariusz, aby go później odesłać tam, dokąd był przeznaczony — do żony zmarłego. Donosił jej, że umiera za ojczyznę. Nie ma go oplakiwać, ale patrzeć życia. Może znowu wyjdzie za mąż i być szczęśliwą, ale jej nakazał aby pamiętała o ich małej Adeli“.

Czytając „Wspomnienia spod Verdun“, nabieramy głębokiego przekonania, że autor ich, pisząc o ciężkim obowiązku, nie nadużywa słów i nie wypomina ich tylko po to, żeby pięknie brzmiały. Wierzymy równocześnie, że ten zaprawiony w wojennym trudzie żołnierz, będzie napewno i w czasie pokoju dobrym obywatelem, znającym wartość dobrze spełnionego wobec kraju i społeczeństwa obowiązku.

Wóz propagandowy Polskiego Radia w wędrowce po Śląsku Zaolzańskim

WARSZAWA. Pierwszy z serii wozów propagandowych, jakie dla obsługi terenów uruchomiło Polskie Radio, odbył swą podróż inauguracyjną w ubiegłym tygodniu po Śląsku Zaolzańskim, wędrując przez miasta, miasteczka, osiedla i wsie.

Trasa wozu prowadziła z Katowic przez Cieszyn, Trzyniec, Cierlicko, Szum-

bark, Suchą, Karwinę, Orłow, Rychwałd, Bogumin i Frysztat. We wszystkich miejscowościach spotykał się wóz z bardzo gorącym przyjęciem miejscowej ludności, która witała i żegnała go entuzjastycznie. Praca wozu na terenie Zaolzia polegała na informowaniu ludności o rozwoju radiofonii polskiej, zaznajamianiu z programem przy specjal-

Zakup zboża przez wojsko

Na temat zakupów zboża przez wojsko pojawiają się w prasie notatki i artykuły, zawierające niejednokrotnie błędne informacje.

Podano m. in., że:

1. Szefostwo Intendentury DOK VII będzie płacić za nabywane żyto i owoce ceny według górnej granicy notowań giełdowych, a nawet powyżej tej granicy.

2. Szefostwo Intendentury DOK VI niesłusznie eliminuje kupiectwo zbożowe przy zakupach zboża na potrzeby wojska.

3. Intendentura, zakupując zboże u producentów, płaci w niektórych okolicach kraju ceny niższe, niż oferują rolnikom miejscowi kupcy pośrednicy.

Ponadto w jednym z artykułów, zamieszczonym również w prasie handlowej, wysunięty jest postulat, jako pochodzący z kół rolniczych, by wojsko nie dokonywało za-

kupów zboża w momencie cen najniższych oraz by przy tym nie szło zbyt gorliwie po linii oszczędności budżetowych.

Wymienione powyżej informacje wymagają sprostowania, albowiem polegają najwidoczniej na nieporozumieniu i by utrudnić współpracę wojska na płaszczyźnie zakupów zarówno ze źródłami i ośrodkami produkcyjnymi, jak i handlowymi.

Wojsko przeprowadza zakupy zboża według z góry opracowanych planów na każdą kampanię. Plany te są oparte o obowiązującą instrukcję szczegółową, normującą na stałe zasady i warunki zakupu zboża na potrzeby wojska.

W myśl tej instrukcji zakupy zboża mogą być przeprowadzane bądź na giełdzie, bądź poza giełdą. W pierwszym przypadku miarodajnymi są ceny transakcyjne placowe za zboże na danej giełdzie w danym cza-



Laureat Letniej Akcji Premiowej — p. Julian Jastrzębski ze Starogardu — zdobywca samochodu „Opel-Olimpia“ w studiu Polskiego Radia.

nym uwzględnieniu audycji regionalnych Rozgłośni Katowickiej. Podróż urozmaicona była transmisjami oraz audycjami muzyczno-słownymi, nadawanymi ze studia wozu.

Kiedy przysługuje prawo do uzyskania renty wdowiej

Prawo do renty wdowiej przysługuje w razie śmierci męża, pobierającego już rentę starczą lub inwalidzką, względnie w razie śmierci ubezpieczonego, posiadającego ogólne warunki dla uzyskania renty t. j. zachowane uprawnienia, wynikające z tytułu ubezpieczenia, prawomocne ubezpieczenie i przebyty okres wyczekiwania.

Do powstania prawa do renty wdowiej potrzebne są nadto następujące warunki: 1) istnienie związku małżeńskiego w chwili

śmierci ubezpieczonego (rozwód lub unieważnienie małżeństwa wyklucza prawo do renty wdowiej), 2) zawarcie związku małżeńskiego z ubezpieczonym: a) przed ukończeniem przez niego 55 lat życia, b) przed datą powstania prawa do jego renty inwalidzkiej lub starczej, c) co najpóźniej na 6 miesięcy przed jego śmiercią, jeżeli śmierć nastąpiła z powodu cierpienia istniejącego już w chwili zawarcia małżeństwa.



Pani Chamberlain na wystawie książki sa ma usiłuje zaklinować zestaw zecerski książek.

się (dniu), stwierdzone przez maklera przysięgłego w karcie umownej przy zawieraniu transakcji i nieprzekraczające cen wykazywanych w notowaniach giełdowych z dnia zawarcia transakcji. Wynika z tego, że wojskowe organa zakupu mogą płacić za zboże ceny mieszczące się w granicach notowań z danego dnia, a więc również i ceny górnej granicy notowań, w zależności od jakości nabywanego towaru, nie wynika jednakowoż, by musiały one płacić wyłącznie ceny według górnej granicy notowań. Wręcz sensacyjnie brzmi zapowiedź, że wojsko będzie płacić również ceny ponad górną granicę notowań. Taka ewentualność byłaby niedopuszczalna zarówno z punktu widzenia przepisu, jak i z punktu widzenia logiki kupieckiej.

Należy jednak dodać dla jasności rzeczy: że kiedy giełdy nie notują cen transakcyjnych, a notują tylko ceny orientacyjne, wówczas wojsko przy zakupie zboża nie opiera się wyłącznie na tych cenach, gdyż nie są one miarodajnymi, a do kalkulacji przyjmuje ceny faktycznie istniejące na rynku. Takie okoliczności mogą spowodować, że wojsko zapłaci cenę wyższą od podawanej przez daną giełdę ceny orientacyjnej, jednak będzie to cena rzeczywista, istniejąca na danym rynku.

W drugim przypadku, tj. przy zakupach zboża poza giełdą, przyjmowane są do kalkulacji ceny rzeczywiście istniejące na danym rynku.

O ile chodzi o źródła zakupu zboża przez wojsko, to i ta sprawa jest uregulowana obowiązującą w wojsku instrukcją. Dostawcami zboża mogą być producenci rolni i ich zrzeszenia oraz kupcy zbożowi. Gdy kupiec oferuje korzystniejsze warunki dostawy od producenta, wówczas wojsko zakupuje zboże od kupca.

Wynika z tego, że kupiectwo zbożowe nie jest bynajmniej eliminowane z dostaw zboża dla wojska i wszelkie w tym kierunku domniemanie i sugestie pozabawione są podstaw.

Przechodząc do postulatu wysuniętego pod adresem wojska, by nie zakupywało ono zboża w momencie cen najniższych — należy stwierdzić, że „sharmonizowanie polityki rolniczej z polityką zakupów przez wojsko“ nie polega na tym, by wojsko — jako nabywca — usuwało się z rynku, wówczas, gdy spadają ceny. Takie postawienie sprawy pogłębiłoby wszak jeszcze bardziej depresję i cena nie tylko nie uległaby zahamowaniu, lecz spadałaby dalej.

Wyrazem tej planowej i konsekwentnej pracy wojska w zakresie zakupów niechaj będą przytoczone poniżej cyfry. I tak: we wrześniu br., tj. w miesiącu zapoczątkowania zakupów zboża w bieżącej kampanii, zakupiono ogółem 16,000 ton żyta po przeciętnej cenie 14 zł 93 gr za 1 q oraz 3,380 ton owsa po przeciętnej cenie 14 zł 54 gr za 1 q.

O ile chodzi o źródła nabycia, to 94,5% ilości zakupionego w tym czasie żyta i 78,3% owsa nabyło wojsko u producentów i ich zrzeszeń.

Kariera czerwonego marszałka



Żelazne płuca.

Wystawa wodna w Leodium

W r. 1939 odbędzie się w Leodium międzynarodowa wystawa poświęcona roli wody. Wystawa zawierać będzie szereg działów, w których pokazana będzie rola wody w życiu człowieka, narodów i natury. W specjalnym pawilonie artystycznym zebrane będą arcydzieła malarskie, rzeźbiarskie, których głównym motywem jest żywioł wody.

Kto pierwszy?

Natychmiast po ogłoszeniu zapowiedzi prezesa „American Export Lines” o zamiarze uruchomienia już w kwietniu 1939 r. komunikacji lotniczej pomiędzy Europą a Ameryką, z analogiczną deklaracją wystąpił prezes konkurencyjnego przedsiębiorstwa „Union American Air Lines”, Stephen Green. Stwierdził on, iż przedsiębiorstwo to rozpoczyna w najbliższym czasie regularną pasażerską komunikację samolotami G. F. 7 o szybkości 360—420 km na godzinę. Samoloty te mogą być obciążone do 10.000 kg.

W związku z pogłoskami o rozstrzelaniu marszałka Blüchera przypomnieć należy w paru słowach o karierze tego człowieka.

Wasyli Konstantynowicz Blücher jest synem jarosławskiego chłopca. Karierę wojskową miał niezwykle szybką. Po rozbiciu armii gen. Wrangla na Krymie, Blücher dowodził 51 sowiecką dywizją. W styczniu 1921 r. przybył do stolicy republiki dalekowschodniej Czity i wstąpił do komendy rewolucyjnej armii syberyjskiej. Łatwo rozbawił wojska atamana Siemionowa i barona Unger Sternberga, którego główne siły

pokonał niedaleko Kiachty. Po konferencji dajreńskiej, która położyła kres interwencji Japonii w sprawy rosyjskie, Blücher wszedł zwycięsko do Władywostoku po uprzednim rozbiciu ochotników „Diderixa-wojewody”. Po pewnym czasie Blücher znika z horyzontu politycznego i pod przybranym nazwiskiem gen. Ga-Liny zjawia się w Chinach. Był to moment nader przychylny dla propagandy komunistycznej w rozbitych ciągłymi wojnami generałów i osłabionych intrygami Japonii Chinach. Blücher (Ga-Lina) zjawia się w Kantonie ze sztabem 300 najlepszych oficerów. Z jego i-

niejątku otwarta zostaje w 1924 roku szkoła wojskowa Wampu, której nominalnym naczelnikiem jest dzisiejszy dyktator Czang-Kai-Szek, jego zaś doradcą Borodin.

W 1924 r. armia gen. Ga-Liny idzie od zwycięstwa do zwycięstwa, biorąc twierdzę Weiczou, niszcząc armię gen. Czendziulina i biorąc szturmem port Swatou. W końcu 1925 następuje przyłączenie do Kantonu prowincji Kwan-Tung i Kwan-Si. W 1926 r. następuje zajęcie stolicy prowincji Huczan — miasta Czansu. Dalej dzięki Blücherowi zajęte zostają miasta prowincji Hupei i Czang-Kai-Szek wchodzi triumfalnie do Szanghaju. Wtedy dopiero dyktator Chin zwraca się przeciwko Kominternowi. W 1929 r. Blücher rozbija armie mandżurskie i wraca do Moskwy, zostawiając w Chinach marszałka Czan-So-Lina. W Moskwie Blücher przyjęty został z nadzwyczajną pompą. W ciągu ostatnich lat pracował nad reorganizacją armii czerwonej.

Z kremami kosmetycznymi na bandytów rzuciły się klientki instytutu piękności

Z okrzykiem: Ręce do góry! weszli do pewnego instytutu piękności w Nowym Jorku trzech zamaskowani bandyci, trzymając w rękach rewolwery dużego kalibru. W chwilę później jeden z bandytów pilnował, by ktoś nie przeszkodził „w robocie”, a dwaj pozostali dobrali się z narzędziami do kasy. Słyszac co się dzieje, piękności nowojorskie nie dały się zbić z tropu i porwijac słoje z kremami zaczęły nimi rzucać w bandytów. Słoje bękały na głowach bandytów, zaklejając im twarze kremami kosmetycznymi. Bombardowanie nie ustawało, a bandyci zaskoczeni tą niebywałą energią, zrezygnowali z obrony i wytapetowani cennymi kosmetykami szybko ulotnili się. Jedynym przedstawicielem rodzaju męskiego, właścicielem instytutu, skrył się za kasę i nie wychylał z za niej głowy w czasie toczącej się batalii. Kasa została uratowana, ucierpiała tylko urządzenie instytutu.

Wiadomość o tym naprawdę śmiałym i niespotykanym wyczynie nowojorskich

Dobra informacja

— Wczoraj zrobiłem kawal: udałem się do biura informacyjnego i zarządziłem informacji o sobie.
— I co ci powiedzieli?
— Ostrzegli mnie przed samym sobą.
(Le Rire).

piękności szybko rozeszła się po Nowym Jorku, a dwa dzienniki wydały nawet nadzwyczajne wydania. Trzeba przyznać, że był powód do sensacji.



Burza śnieżna w Szkocji.

Andrzej Soutar

Tajemnicze drogi

53) Autoryzowany przekład Apolonii Drzemieckiej

— No to połóżcie się spać. Mamy wielki dzień przed sobą. Smithers, niech pan pozwoli, zaprowadzę pana do pokoju. Wielki Boże! czy pan nie może już utrzymać otwartych oczu... — Poczekajcie tu chwilę — zwrócił się do Patrycji i Johna. — Zaprowadzę tylko tego śpiącego zółwia do łóżka i zaraz wracam.

Po chwili wrócił i sięgnął po karafkę.

— Tylko jeden — tłumaczył się. Strasznie jestem spragniony. Mieliśmy interesującą noc ze Smithersem. Gdyby tylko odczytał się zasypiał wtedy, kiedy jest prawie u mety... No, proszę — zwrócił się do Patrycji. Wyglądacie jakbyście się pokłócili...

— Niech mi pan pozwoli mówić — zwrócił się do sędziego Johna. — Uważam, że powinienem stawić się jutro na śledztwie.

— Owszem, jutro — rzekł Cringle — ale dzisiaj, nie.

— Miałem właśnie na myśli dzisiejszy dzień — nalegał Caribbrook. — Nie podobał mu się nastrój sędziego.

— Nie wie pan czego żąda — karcił go sędzia. — Stawienie się pana na procesie dało by gazetom jeszcze jedną sensację. „John Carisbrook aresztowany”. Ba! Gdybyście grywali w golfa moje dzieci, nauczyli byście się logicznie myśleć. Wiatr wydmuchał by wam trochę pajęczyny z głowy.

— Martwię się o Patrycję — rzekł Carisbrook przygnębionym głosem. — Zenną mogą robić, co im się żywnie podoba, ale nie mogę znieść myśli, że ją będą zamęczać pytaniami, na które nie będzie umiała odpowiadać. Muszę się stawić, aby wszystko wyjaśnić.

— A co pan będzie wyjaśniał? — pytał porwany sędzia. — Gdy pana będą mieli pod kluczem, żadne tłumaczenia i wyjaśnienia nie pomogą. Wiem coś o tych rzeczach.

— Jakżesz mogą posadzać niewinnego człowieka? — pytał John.

Cringle uśmiechał się wyrozumiale.

— Widziałem wielu, bardzo wielu niewinnych ludzi nie tylko posadzonych ale i skazanych. Pan nie może się narażać. Patrycja sama nie da sobie rady z wszystkimi interesami w City, a ja jestem już za stary, aby się tego uczyć. A teraz marsz do łóżek!... Patrycjo, wiesz który jest twój pokój?

Narzeczeni pożegnali się i Patrycja wyszła z pokoju. Cringle nalal sobie jeszcze jedną szklanekę whisky.

— Dla dobra Patrycji — zwrócił się Carisbrook do Cringle'a — powinienem jednak stawić się na śledztwie i zeznać, że nic nas już nie łączy.

— Naturalnie — rzekł Cringle. — Jestem tego samego zdania. Nie chciałem jednak niepokoić dziewczyny. Zrobi pan tak jak będzie uważał za słusne. Zresztą rano jeszcze pomówimy o tym.

Gdy sędzia został sam, nalal jeszcze jedną szklanekę whisky i zaniósł ją Carisbrookowi do pokoju.

— Niech pan to wypije — radził mu — inaczej nie będzie pan spać. Jesteśmy wszyscy mocno podenerwowani, a chciałbym by pan wyciszył do śniadania.

Począł poki John nie wypił, pożegnał się i udał się do swego pokoju. Mrugnął jednym okiem do swego odbicia w lustrze. Zadowolony był, że udało mu się namówić Carisbrooka do wypicia whisky z proszkiem nasennym.

— Jeżeli to go nie wstrzyma na dwanaście godzin — mrucał do siebie — na drugi raz będę musiał użyć kijki od golfa.

Zanim położył się spać, wydobyl z kieszeni skórzaną sakiewkę i wyjął z niej mapkę na arkusiku pergaminu, którą Smithers wręczył mu w samochodzie. Przy świetle nocnej lampki studiował

ją przez pół godziny, następnie schował pod poduszkę, zgasił światło i zasnął prawie natychmiast.

W swoim pokoju Patrycja wpatrywała się w sufit: sen nie przychodził. Starala się zrozumieć pobudki Johna, które zmuszały go do stawienia się na śledztwie. Przygotowany był na dalsze poświęcenia, aby tylko ją ochronić. O jego niewinności była więcej niż przekonana, ale przewidywała tak jak Cringle beznadziejne komplikacje, które spowodował by jego areszt. Niewiele przydało by się powoływanie się na wysokie poważanie, jakim cieszył się u Ambrożego Merrimana. Przypomnieli by mu skwapliwie, że istnieje rys charakteru, zwany niewdzięcznością. Zaś ostatnią wolę jej ojca, który zapisał Johnowi połowę swego majątku, policja tłumaczyłaby pod kątem „wymuszenia”.

Przypomniała sobie jak wiele razy ojciec jej zachwycał się inteligencją Carisbrooka. — Zabiera połowę ciężaru z moich ramion — mawiał. — Nie potrafiłbym już dać sobie rady bez niego.

Leżąc tak, zastanawiała się, czy „ci co odeszli” biorą w dalszym ciągu udział w życiu ukochanych, których pozostawili na ziemi. Jakżesz cierpiał by ojciec, gdyby widział, co się dzieje.

Wspominała szczęśliwe dni, które spędziła z Johnem w Bankstone. Zastanawiała się, dlaczego nigdy nie zwróciła uwagi na jego zwyczaj nagłego zapadania w milczenie na długie chwile. Prowokowała go w takich wypadkach, mówiąc: — Czy nie możesz na chwilę zapomnieć o swojej pracy i zabrać się w zakochanego? — On wtedy otrząsał się z chwilowej zadumy, zmieniał nastrój i całował ją z czułością.

Jej ojciec spisał ten fatalny testament, aby odwdziżyć się Johnowi. Co za ironia, że to właśnie obróciło się w broń przeciw człowiekowi, któremu ufał więcej niż komukolwiek na świecie!

Zapadła w niespokojny sen, gdy już świt przedierał się przez okienne zasłony. Zdawało się jej, że dopiero zasnęła, gdy gospodyni obudziła ją, przynosząc filiżankę herbaty.

— Pan czeka ze śniadaniem — oznajmiła Patrycji. — Nie śpi już od godziny.

Ubierała się szybko i nerwowo. Nadszedł dzień, którego tak bardzo się obawiała. Musi się jeszcze zobaczyć ze swymi prawnikami. Może zaszło coś nowego w ich planach?

(Ciąg dalszy nastąpi)